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Abstrakt

Práce pojednává zejména o problematice obchodních řetězců v Jihočeském

kraji. Zkoumá jejich historii, vývoj, současný stav a dále jejich vliv na maloobchod

v regionu. Najdeme zde několik zajímavých postřehů z oblasti maloobchodního

prodeje v Jihočeském kraji. Dále práce ukazuje, jak je obtížné, být drobným

podnikatelem a udržet si svůj podíl na místním trhu. V praktické části práce tento

fakt dokazuje marketingový výzkum, který byl věnován tomuto problému.

Klíčová slova: obchod, maloobchod, hypermarket, supermarket, obchodní řetězce,

globalizace, nadnárodní společnosti, distribuce

Abstract

The aim of this thesis is about issue of detail chain in South Bohemia. It

examines their history, development, contemporary situation and next their influence

on retail trade in region. Here we find some interesting observation of sector of retail

trade sale in South Bohemia. The essay show how it is difficult to be retail

businessman and keep own part on local trade. In practical part this fact proves

marketing research which was dedicated to this problem.

Key words: trade, retail, hypermarket, supermarket, chain stores, globalization,

multinational companies, distribution
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1. ÚVOD

V 90. letech 20. století byl v České republice zaznamenán prudký nástup

zahraničních společností a jejich maloobchodních obchodních řetězců, což pro stát

znamenalo zásadní změnu. Tento nástup lze přisuzovat změně politické situace a

přechodu české ekonomiky z centrálně řízeného hospodářství na ekonomiku tržní.

Lidé toužili po něčem jiném a nadchlo je, že si mohou koupit vše, co doposud nebylo

k sehnání a proto byly obchodní řetězce v České republice kladně přivítány. Tyto

řetězce se stále více rozvíjely a postupně si budovaly dominantní postavení

na maloobchodním trhu, což díky nevelké konkurenci šlo velice snadno. Lidé se

velmi rychle naučili v obchodních řetězcích nakupovat a dnes si život bez nich téměř

nedokážou představit.

Každý řetězec se snaží být něčím odlišný a stále přicházet s něčím novým.

Důležitou roli při výběru řetězce hraje uspořádání prodejny, vystavené zboží a co

nejnižší ceny. Dnes už mají obchodní řetězce téměř obsazená velká města a nyní se

soustředí spíše na menší města a regiony. Není divu, že malí a střední podnikatelé

pod tlakem těchto obchodních řetězců postupně zanikají.

V dnešní době se již nakupování stalo fenoménem, nakupování nás

obklopuje, někteří občané vidí nakupování dokonce jako formu zábavy. Konkurence

je veliká i mezi obchodními řetězci a ty jsou nuceni tuto situaci řešit, proto využívají

všechny marketingové nástroje, aby si své postavení na trhu udrželi. A tyto způsoby

dopadají, ať chceme, či nechceme, na každého z nás. Proto si myslím, že by se měla

této problematice věnovat určitá pozornost.

Současný obchod se stále vyvíjí, velmi dynamicky a nelze předvídat kam, až

bude spět. Ještě v 80. letech minulého století jsme si takový prudký vývoj obchodu a

velkoplošných prodejních formátů nedokázali představit. Jak asi bude vypadat

maloobchod v dalších letech? Jaké inovativní formáty prodejen nahradí asi tak

dnešní maloobchodníky (CIMLER A ZADRAŽILOVÁ, 2007)?

Cílem bakalářské práce bylo pomocí dotazníkového šetření zjistit, jak

ovlivňují velké světové řetězce maloobchod v regionech. Dále pak provést rozbor

zastoupení největších a nejdominantnějších obchodních řetězců v Jihočeském kraji a

analýzu těchto řetězců. Vysvětlit a popsat pojmy související s maloobchodním

prodejem a jejich marketingem.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Obchod

Obchod definuje CIMLER A ŠÍPEK (2010) jako ekonomickou činnost, která

zprostředkovává nákup a prodej zboží a služeb za předem dohodnutou protihodnotu.

ZAMAZALOVÁ (2009) říká, že prostředníkem mezi výrobcem a spotřebitelem je

obchod. To znamená, že se postavení obchodu vyvíjí spolu se změnou postavení

obou těchto subjektů. Je to dáno poměrem nabídky a poptávky na trhu,

konkurenčním prostředím a dalšími vlivy.

Historie obchodu

Z počátku si lidé spotřebovali, co si vyrobili a zcela se tak obešli bez obchodu

(ZAMAZALOVÁ 2009). Ale postupně se zaměřovali spíše na to, co uměli nejlépe a

tak začala dělba práce. Nejprve lidé prováděli obchod prostřednictvím směny

v naturální podobě, ale bylo stále obtížnější při obchodování nalézt někoho

s opačnými potřebami a záměry. A právě proto tyto důvody nakonec vedli k tomu, že

se prostředkem směny staly peníze. Nyní je obchod brán jako velmi specializovaná

činnost (CIMLER A ZADRAŽILOVÁ, 2007).

Vývoj obchodu v České republice

Počátkem 90. let 20. století na český trh začali pronikat zahraniční

retailingové firmy. Mezi první firmy na českém trhu patří ČR Euronova, Billa, Plus

Discount a Baumax. Rok 1996 s sebou přináší na český trh první hypermarkety, které

se v druhé polovině 90. let minulého století značně rozrostly. Nástup hypermarketů

přinesl mimo jiné velké rozšíření nabídky a služeb a tak se prohlubovala spokojenost

spotřebitelů. V té samé době se v České republice začali nově objevovat i v té době

zcela nové obchodní formáty a to diskontní prodejny. Díky velké konkurenci

současný český nezávislý obchod stagnoval a pomalu začal rušit svou činnost.

Obliba velkoplošných formátů prodejen stále rychleji rostla. V letech 1999-2002 více

než polovina českých domácností upřednostňuje nákupy v moderních typech

prodejen, jako jsou supermarkety, hypermarkety a diskontní prodejny a začínají se

budovat velká nákupní centra, která nejsou zaměřena jen na nákup, ale i zábavu.

Tímto vzniká zcela nový trend nakupování (ZAMAZALOVÁ, 2009).
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V dalších letech pomalu začíná ustupovat nakupování v supermarketech a

rozvoj hypermarketů stagnuje. A tak v roce 2003 si jen velmi malý procentuální

podíl zákazníků stěžuje na příliš širokou nabídku, která je plete a mate, což

způsobuje tzv. stres z nadvýběru (VYSEKALOVÁ A KOL, 2011). Naopak 90%

zákazníků oceňuje možnost výběru ze široké nabídky. 65% zákazníků dokonce tvrdí

že z tohoto typu nakupování pociťují radost (www.inkoma.cz).

S rokem 2003 přichází do České republiky velký rozvoj diskontních prodejen.

Jejich velmi dobrou strategii nízkých cen si přilákali mnoho zákazníků. Nabídka

začala převyšovat poptávku a tím se vyvíjel trh zákazníka. Zákazníci se začínají

zaměřovat více na kvalitu zboží a služeb. V roce 2006 již jsou vyčerpané lokality

vhodné pro výstavbu hypermarketů ve velkých městech, tak se zahraniční řetězce

začínají zaměřovat i na střední a menší města. Dále jsou tyto léta charakteristická

značnou fúzí největších zahraničních firem. V současnosti patří český trh mezi

nejvíce koncentrované ve střední a východní Evropě (ZAMAZALOVÁ, 2009).

Charakteristické rysy současného obchodu

V posledních dvou desetiletích dochází v oblasti obchodu k významným

vývojovým posunům, které nastávají v důsledku ekonomických, technologických a

společenských podmínek. Mezi hlavní vývojové trendy patří koncentrace,

internacionalizace, tržní dominance a diverzifikace (MACHKOVÁ, 2009).

Koncentrace maloobchodu

ZAMAZALOVÁ (2009) říká, že proces koncentrace je dán snahou obchodních

firem posílit své postavení na trhu vůči konkurenci i výrobkům. Koncentrace

umožňuje obchodním firmám dosahovat velkých, značných úspor a zvyšovat

efektivnost. Postupně koncentrace nabývala takového rozsahu, že vláda musela

navrhnout regulační opatření, k omezení dominantního postavení na trhu. V poslední

době se neslučují jen světové obchodníci, ale drobní podnikatele se takto snaží

ubránit proti vstupu maloobchodních řetězců na místní trh.

Tržní dominance

MACHKOVÁ (2009) uvádí, že tržní dominancí se rozumí snaha o získání

dominantního postavení na trhu. Lze ji chápat jako strategický koncept, kdy se

jednotlivé distribuční společnosti zaměřují na trhy, na kterých dosahují dominantního
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postavení. Dělají to především proto, že zde mohou realizovat úspory z rozsahu a


[…]


Otázkou č. 11 bylo vzdělání respondenta. Výsledky ukázaly, že nejčastěji

odpovídali lidé se středním odborným vzděláním (obrázek č. 13).

Obr. č. 13: Graf otázky č. 11: Vzdělání respondenta

Otázka č. 12 zněla: Sečtěte si prosím přibližně všechny hrubé příjmy všech

osob ve Vaší domácnosti v průměru za měsíc. Do které příjmové skupiny Vaše

domácnosti patří? Příjmové skupiny jsou zřejmé z obrázku č. 13, kde je vidět, že

nejčastějším hrubým příjmem domácnosti je 20 001 Kč až 50 000 Kč a nejméně

častý je hrubý příjem domácnosti do 10 000 Kč.
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Obr. č. 14: Graf otázky č. 11: Hrubé příjmy domácnosti

Otázka č. 13 bylo pohlaví respondenta. Výsledky ukázaly, že v dotazovaném vzorku

respondentů bylo 59% žen a 41% mužů (obrázek č. 15).

Obr. č. 14: Graf otázky č. 12: Pohlaví respondenta
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6. ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na analýzu nejvíce zastoupených

potravinářských obchodních řetězců v jižních Čechách. Hlavním cílem práce bylo

v rámci dotazníkového šetření zjistit, jaké postavení na trhu mají světové řetězce a

jaký mají vliv na maloobchod v regionu. Odpovědi od respondentů poskytly mnoho

informací, které byly pro tuto bakalářskou práci velmi důležité. Dotazníkové šetření

bylo prováděno ve spolupráci se spotřebním družstvem Jednota, které tento problém

musí neustále řešit. Dotazování probíhalo od 1. do 15. března 2013 na celém území

Jihočeského kraje.

Z výsledků dotazníkového šetření je zřejmé, že je maloobchod utvářen

z velké části světovými obchodními řetězci. I když mnoho lidí v dnešní době

navštěvuje také drobné prodejny, jejich hlavním nákupním místem zůstávají

obchodní řetězce, kde mají možnost nakoupit vše, co potřebují v poměrně dobré

kvalitě za nízkou cenu. Zákazníci v takových prodejnách nakupují rádi a jejich

spokojenost při nakupování značně převažuje nad nespokojností. Tento zjištěný fakt

připisuji tomu, že je nyní i konkurence mezi jednotlivými obchodními řetězci veliká

a proto se každá společnost snaží být něčím neobvyklá. I ve velkých hypermarketech

si nyní mohou zákazníci koupit stále čerstvější, kvalitnější a chutnější zboží, které

dříve bylo předností pouze specializovaných prodejen. Velká konkurence tedy nutí

obchodníky dbát více na čerstvost zboží a vycházet vstříc zákazníkům a jejich

požadavkům. Ale zdaleka ne všem lidem vyhovuje systém prodeje, který propagují

obchodní řetězce. Drobní maloobchodníci by neměli ztrácet svůj obchodní cíl, ale na

druhou stranu je jisté, že otázkám udržení si místa na trhu musí věnovat podstatně

více pozornosti než v minulosti. Musí se snažit co nejrychleji reagovat na aktuální

stav trhu a nezbývá jim nic jiného než přizpůsobit svou nabídku zákazníkům a snažit

se vyniknou něčím, co velký řetězec nabídnout nemůže. Jejich výhodou oproti

zahraničním řetězcům může být v tomto případě znalost místního podnikatelského

prostředí.

Drobní podnikatelé jsou pro udržení konkurence schopného maloobchodního

trhu velmi důležití a i přes všechny potíže, se kterými se musí menší obchodníci

zaobírat, doufám, že zůstane i nadále jejich místo na trhu zachováno.
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9. PŘÍLOHY

Příloha č.1: Dotazníkové šetření

Dotazníkové šetření, 2013

1. Jak často nakupujete potraviny?

Denně

Obden

Dvakrát týdně

Jednou týdně

Méně často

2. Při nákupu potravin je pro Vás důležité:

(oznámkujte - 1 – nejdůležitější, 3 – nejméně důležité)

1 2 3

Chuť

Zdravotní hledisko

Cena

Jiné hledisko - uvěďte

3. Jaké typy obchodů při nákupu potravin preferujete a proč?

Hypermarkety

Supermarkety

Diskonty (Lidl, Penny, Norma)

Menší prodejny

4. Uveďte prosím důvod:
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5. Jaký obchodní řetězec upřednostňujte a proč?

6. Jak často nakupujete v prodejnách Terno nebo Trefa, případně ve

Vámi uvedeném obchodním řetězci?

Denně

Obden

Dvakrát týdně

Jednou týdně

Méně často

Nikdy

7. Jste spokojen/a s nakupováním ve Vámi vybraném obchodním

řetězcem?

Rozhodně spokojen/a

Spíše spokojen/a

Spíše nespokojen/a

Rozhodně nespokojen/a

8. Preferujete při nákupu potravin české výrobky?

Rozhodně ano

Spíše ano

Spíše ne

Rozhodně ne

9. Preferujete při nákupu potraviny pocházející z místního regionu?

Rozhodně ano

Spíše ano

Spíše ne

Rozhodně ne
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10. Věk

0 – 20 let

21 – 30 let

31 – 40 let

41 – 50 let

51 – 60 let

60 a více let

11. Vzdělání

Vysokoškolské

Vyšší odborné

Střední odborné (maturita)

Střední všeobecné

Střední odborné učiliště (výuční list)

Základní

12. Sečtěte si prosím přibližně všechny hrubé příjmy všech osob ve Vaší

domácnosti v průměru za měsíc. Do které příjmové skupiny Vaše

domácnosti patří?

Do 10 000 Kč

10 000 – 20 000 Kč

20 001 – 30 000 Kč

30 001 – 50 000 Kč

50 001 Kč a více

13. Pohlaví

Muž

Žena