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Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody
nemovitostí

Akademický rok: 2013

Název práce: Světové distribuční řetězce a jejich vliv na
utváření maloobchodu v regionu

Student: Zuzana Zámečníková

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: doc. Ing. Ladislav Skořepa, Ph.D.

Oponent: Ing. Jarmila Konfrštová

Pracoviště oponenta: Jednota s.d.,České Budějovice

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta